9. Et scies quia Dominus Deus tuus ipsi est Deus fortis et fidelis, custodius et misericordiam diligenteribus se, et qui his ex custodienti praecepit ejus, in mille generationes :

10. Et reddens odiensibus se statim, ut si dispersal eos, et ultra non differt, protinus eis resiliunt quod merentur.

11. Castodi ergo praecepta et commanda a deo iustitiae, quae ego mandabo hodie ut facias.

12. Si postquam audieris haec iudicia, custodieris ea et fecoris, custodiet et Dominus Deus tuus pactum tibi, et misericordiam quam juraveris patrio tuis;

13. Et diligeret te ac multiplicabit, benedictusque fructu ventris tui, et fructui terrae tuae, frumento tuo, atque vindemie oleo, et armentis, gregibus ovium tuorum super terram, pro qua juravisti patribus tuis :

14. Et multiplicabit te inter omnes populos. Non erit apud te sterilitas urinosa secus, tam in hominibus quam in grisebus tuis. [a Exod. 23, 26.]

15. Aufered Dominus a te omnem languorem ; et infirmatissimus. *Egypti pessima* pessimas quo novist, non inferet tibi, sed cunctis hostibus tuis.

16. Devorabis omnes populos quos Dominus Deus tuus datibis est tibi. Non parcer ei os celsus tuus, nec servies diis eorum, ne sint in ruinam.

47. Si dixeris in corde tuo : Plures sunt gentes ista quam ego, quomodo potero delere eas ?

18. Noli mettere, sed recordare que fecerit Dominus tuus Pharaoni, et cunctis Egypciis.

19. Deinde recordare quod donum vostrum quod viderunt oculi tui, et signa atque portenta, manumque robustam, et extenuum claviculum, ut educeret te Dominus Deus tuus; sic faciet cunctis populis quos metuens.

20. *Insuper et crabrones mittet* Dominus Deus tuus in eos, donec delectemus omnes atque dispersat qui te fugerint, et latere potuerint. [a Exod. 23, 28. Jos. 23, 12.]

21. Non timebis eos, quia Dominus Deus tuus in medio tui est. Tocum est, te adjurat. Similis plurimi est Exod. 29, 45.

22. Non poteris eis detine pariter. Vide dicta Exod. 29, 45.

23. Ipse conseruat nationes has in suspectis et paupilium atque per partes. Non poteris eis detine pariter. Ne forte multiplicantur contra te bestiae terrenae.

23. Dabique eos Dominus Deus tuus in suspectis tuo; et interfici illos

24. Tristogone reges eorum in manus tuas, et disperses nomina eorum sub calo: nullus poterit resistere tibi, dominus conferas eos.

25. A scutulis eorum ignis combures; non concupiscis argenteum, et aurum de quibus non sunt suscepti omnes populi, nisi tibi quisidam, ne offendas, propinquata qua abominatione est Dominus Dei tui. [a 2. Mach. 22, 40.]

26. Nec inferes quidquam ex idolo in domum tuam, ne fias anathema, sicut et illud est. Quasi spurcitas de testubus, et velut iniquitatem ac sororibus abominatione habebitis, quia anathema est.

CHAPITRE VIII.

Moïse exhorte Israël à observer les commandements du Seigneur et à se souvenir de ses biensfaits.

1. Omne mandatum quod ego precepio tibi hodie, caro et sanguis tuus factus es; ut te recordares, et multiplicantes iniquitatem possidatis terram pro qua quod Juravit Dominus patribus vestris.

2. Et recordaberis cuncti Israëlis, per quod adiudicxit te Dominus Deus tuus quadrangulari annis per te descendere in amittere te a deo, contaret, et nota fieret quod in tuo animo vobis in absentia utrum custodires mandata illius, an non.

3. Affixit te penuria, et dedi tibi cibum magna, quam ignoravisti tu et patres tuos, et recordaberis tibi non nisi in salo non vivat homo, sed in omnibus verbo quod erogatur de ore Dei. [a Matt. 6, 4. Luc. 4, 4.]

4. Vestimentum tuum, que operibus.

Car. VIII. — 4. Vestimentorum tuum. Les anciens rabbins ont vu ici un miracle, et ils ont ajouté que les vêtements des enfants croissaient avec eux, comme la coquille avec le molluscus.

21. *In medio tui est.* Tocum est, te adjurat. Similis plurimi est Exod. 29, 45.

22. *Non poteris eis detine pariter.* Vide dicta Exod. 29, 45.

23. *Disperges nomina eorum sub calo:* Ita ut si membra quidam seruum superaret.

24. *Nullus poterit resistere tibi.* Hebrei, quod est super ea. Quo sunt induita et operata.

25. *Ne fas anathema.* Id est, res excidio adicta, que succidenda et ad nihilum redigenda est, sicut est ipsum idolum.

Car. VIII. — 1. Care. Id est, vide, circa : est catachresis.

2. *Ut affligeret te.* Duris rebus exerceret.

3. *Afflictit te penuria.* Nam in deserto Hebrew nos invaserunt carne esse segetis: immo frumentis, et cibis, quibus emurarentur, et deus misit illis manna, ut patet Exod. 16, 3. — *Sed in consueta verba.* Quacunq[ue] re, quicunque cibis. — *Quod erogatur de ore Dei.* Quad Deus volerit aut jussit.

4. *Ne quicquam vestitute deficit.* Divina virtute miraculum hoc operante; et mortuorum vestimenta erant usi superstitibus. Non tantum non atrita fuisse, sed cum statuta cre-

les habits dont vous étiez couverts ne se sont brisés, nequamquam vestitata defecit, et point rompus par la longueur de ce temps, ni les souliers que vous aviez aux pieds ne se sont point usés.

5. Pensez donc en vous-mêmes, que le Seigneur votre Dieu s'est appliquée à vous instruire comme un père s'applique à instruire son fils,